RELACION ARGUMENTUES

Lidhur me propozimin e pikés s& paré:

Masat shtrénguese t& miratuara pér t€ parandaluar pérhapjen e virusit covid-19 Jjané ndjeré sidomos
n€ sektorin e turizmit, t& transportit dhe biznesit t& vogel. Pér mé tepér qé sektori i turizmit sapo
rimékémbej nga pasojat e shkaktuara nga t€rmeti i 26 Néntorit, i cili i dha njé goditje t& réndg,
sidomos hotelerisé né bregdet.

Gjithashtu paralizimi i transportit si pasojé e masave shtrénguese ka shkaktuar dhe po vazhdon té
shkaktojé humbje t& médha financiare pér té gjith€ operatorét.

Mbyllja e aktivitetit ekonomik ka vendosur n& sprové dhe biznesin e vogél dhe t& mesém duke
qen& dhe mé i ndjeshém ndaj kétyre situatave.

Duke paré specifikén e vegants q& kané kéto sektoré, kané nevojé pér njé vémeéndje t&€ madhe nga
ana e geverisé€ Shqiptare.

Lidhur me propozimin e pikés s& dyté:

T¢ gjithé sektorét e ekonomisé jané t& lidhura ngusht& me njeri tjetrin.

Ne kérkojmé qé deri né rikthimin e normalitet n& vend, t&€ kombinohen lehtésira fiskale, shtyrje
dhe né raste t& veganta anullimin e disa detyrimeve t& bizneseve, riskedulimin e tatim fitimit, tvsh,
sigurimet shoqérore, tatimi mbi t& ardhurat dhe tatimi né& burim, pér t& gjitha kompanité qé t&
ardhurat e muajt mars 2020 jané 20% mé Pak se mesatarja e muajt shkurt dhe janar 2020.

Pér t’ju ardhur n& ndihmé sipérmarrjes, kérkojmé nga shteti marrjen né konsideraté t& kétyre
kérkesave jetike pér vazhdimin e bizneseve, pasi rénia e prodhimit dhe bllokimi i aktivitetit t& tyre
shumé shpejt do t& pérkthehet n& njé rénie t& t& ardhurave buxhetore dhe rritje t& defigitit publik.

Pér t& siguruar vijueshméring, edhe pse me staf t& reduktuar, bizneset kérkojné nga Operatori i
Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike (OSHEE), furnizimin pa ndérpreje si dhe reduktimin e ¢mimit
n€ 20% ulje pér furnizimin me energji elektrike dhe njé reduktim né ¢mimin pér furnizimin me
ujé pér t& gjitha kompanité né sektorin e prodhimit.

Precedenca t& ngjashme kané ndodhur né Republikén e Maqedonisé s& Veriut.

Gjithashtu, pér t& krijuar sado pak lehtési né pérballimin e késaj situate &shté e domosdoshme
subvencionimi i 50% t& girasé pér t€ gjitha ato sipérmarrje qé kané pezulluar aktivitetin e tyre
tregtare né respektim t& masave shtrénguese.

Zgjatja n& kohé e kétyre masave duke bllokuar aktivitetin e tyre natyrshém do t& sjelli humbje t&
médha financiare, ndaj lind si domosdoshméri mbéshtetja nga ana e qeverisé shqiptare.



Lidhur me propozimin e pikés s€ treté:

Véshtirésité me t& cilat po pérballet biznesi do t& reflektohen n€ ményre t€ drejtépérdrejté dhe tek
punémarrésit e saj.

Pamundésia pér t& pérmbushur obligimet e biznesit si rezultat i masave shtrénguese kérkon
mbéshtetjen e menjéhershme t& geverisé.

Aktualisht geveria shqiptare ka parashikuar né paketén ekonomike ndihmése vetém pér bizneset
me qarkullim deri né 14 milion lek&, duke premtuar pagé pér t€ vetépunésuarit dhe familjarin e
vetédeklaruar t& vetépunésuarit.

Pér sa mé sipér, éshté e domosdoshme krijimi i lehtésirave pér t€ gjithé sipérmarrjet qé t&€ ardhurat
e muajit mars 2020 jané 30% mé pak se mesatarja e muajit janar dhe shkurt 2020, duke i
pérjashtuar nga té gjitha detyrimet fiskale (tatim fitimi, tvsh, sigurimet shoggrore, tatimit mbi t&
ardhurat dhe tatimi né burim), taksat vendore si dhe kompesimi nga geveria shqiptare e t& gjithé
punonjésvé té kétyre kompanive, n& rast se kompanité nuk kané béré shkurtime mé shumé se 10%
t€ fuqis€ punétore.

Kérkesa e propozuar synon sigurimin e likuiditetit t& nevojshém si dhe moscénimin e vendeve t&
punés pér punonjésit e sipérmarrjes q& pérballen ¢do dit€ me sfidat e gjendjes sé jashtézakonshme.

Lidhur me propozimin e pikés s¢ katért:

Referuar situatés ekonomike té krijuar nga masat shtrénguese, pamundésisé financiare t& bizneseve
pér t& shlyer detyrimet fiskale (tatime/taksa dhe detyrimin pér konsumin e ujit dhe energjis€), pér
t& likujduar né vazhdimési pagat e punonjésve propozojmé marrjen e masave pér hapjen sa mé
shpejt t& aplikimeve pér pérfitimin e kredis& pérmes garancis€ sovrane.

Garancia sovrane e véné né dispozicion t& sipérmarrjes private, népérmjet Paket&s Ekonomike t&
miratuar nga qeveria shqiptare, duhet t& jeté e pa limituar dhe t€ pérmbushé t& gjitha kérkesat e
sipérmarrjes private qé kané njé rénie t€ té€ ardhurave né muajn mars 2020 mé shumé se 10 % e
mesatares e muajt janar dhe shkurt 2020, pérfshiré edhe sipérmarrjet bujqésore, blegtorale dhe t&
peshkimit.

Kéto sipérmarrje duhet t& aplikojné pér kredi, vetém pér likuidimin e pagave t& punonjésve,
likuidim t& furnitoréve dhe kapital qarkullues.

Gjithashtu, duke pasur parasysh dhe faktin q& n& Paketén Emergjente Fiskale t€ miratuar nga
qeveria né detyré e Republikés s& Kosovés, ndér pikat kryesore si mbéshtetje pér biznesit ishte
edhe sigurimi i kredisé me 0% interes pér sipérmarrjet q& kané véshtirési financiare pér shkak t€
emergjencés sé shéndetit publik, propozojmé qé garancia sovrane t& ofrohet me njé tarif€ interesi
jo mé shumé se 0.2%.

Duke gené se ende nuk ka njé parashikim se sa do t& jeté kohézgjatja e masave shtrénguese
propozojmé qé shlyerja e késaj kredie t& fillohet n& janar t& vitit 2021 ose né njé afat q& gjykohet
i arsyeshém, gjithmoné nése do t& jemi né fazén e kthimit né normalitet.



Keésti i shlyerjes mujore nuk duhet t& jeté mé& shumé s& 20% e fitimit mujor t& realizuar nga
kompania kredimarrése.

Lidhur me propozimin e pikés sé pesté:

Njé& ndér pérparésité e qeverisé shqiptare duhet t& jeté dhe rishikimi i pérshpejtuar i buxhetit, duke
pérjashtuar t& gjitha investimet dhe shérbimet publike t& cilat konsiderohen Jjo bazike né pérputhje
dhe me shpalljen e gjendjes s& fatkeqésisé natyrore.

Rishikimi i buxhetit duhet t& reflektojé situatén aktuale né t& cilén ndodhet vendi, duke pezulluar
ose shtyré né koh& pagesat e kontratave kongensionare dhe anulimin e projekteve té tilla pér t&
cilat ende nuk kané filluar punimet, me q&llim pasjen e fondeve t& domosdoshme pér t& lehtésuar
rifillimin e aktivitetit ekonomik n& vend.

Lidhur me propozimin e pikés sé gjashté

Ndér t€ tjera, dhomat e tregtisé dhe shoqatat e sipérmartjes private, kérkojné nga qeveria shqiptare,
specifikisht nga institucionet e pushtetit qéndror dhe institucionet e pushtetit lokal, marrjen e
masave pér likuidimin e t€ gjitha detyrimeve ndaj sipérmarrjes private, brenda muajit prill 2020.

Shlyerjen né& kohé& t& t& gjithé detyrimeve qé rrjedhin nga kontratat e veprave dhe shérbimeve
publike q& nuk jané t& anuluara me apo pa rishikim buxheti.

Referuar dhe modeleve t& ndérhyrjes me paketa financiare né ekonomi nga qeveri t&€ ndryshme
dhe qasjes sé tyre né pérballimin e situatés s& krijuar nga pandemia covid-19 &shté e réndésishme
qé krahas implementimit sa mé t& shpejt t& paketés ekonomike, geveria shqiptare duhet t&
angazhohet né shlyerjen e t& gjithé detyrimeve q& ka ndaj sipérmarrjes private, pér t& siguruar
likuiditet t& mjaftueshém né lehtésimin e pasojave t& ardhura nga masat shtrénguese.

Lidhur me propozimin e pikés sé shtaté

Ndodhur né kushtet e ndérprerjes sé veprimtarisé normale t& aktivitet tregtar t€ sipérmarrjes private
dhe pamundésisé financiare pér t& shlyer detyrimet fiskale &shté domosdoshméri pranimi i
kérkesés s& sipérmarrjes si kredimarrés pér riskedulimin e kredisé dhe shtyrjen e aftatit pér t&
paktén 3 muaj dhe né varési t& vijushmérisé s& masave shtrénguese.

Si pasojé e késaj situate, duke pasur njé rénie t& ndjeshme té& arkétimeve, t& gjitha bizneset hasin
véshtirési né likuidimin e detyrimeve ndaj bankave.

Ndaj kérkojmé pranimin e kérkesés pér shtyrje t& kredive t& ¢do subjekti dhe shmangien e
pengesave proceduriale dhe burokratike né dhénien e kétij shérbimi bizneseve t& prekura nga masat
shtrénguese.



Lidhur me propozimin e pikés teté:

Kjo situaté e paprecedenté ka prekur t& gjitha sipérmarrjet private duke krijuar mjafté véshtirési
né aktivitetin e tyre tregtar.

Ndaj, pér t& gjithé ato sipérmarrje shqiptare q& do t& ndérmarrin nisma pér t&€ kryer donacione pér
t’i ardhur né ndihmé pérballimit t& situatés s& véshtiré q& ka krijuar pérhapja e virusit Covid 19,
kérkojmé njohjen e tyre si shpenzim i zbritshém nga sistemi fiskal.

N& kété ményré, pértej lehtésirave qé i jepet biznesit, vlerésohet dhe kontributi i tyre ku pavarsisht
véshtirésive q& veté kéto sipérmarrje po kalojné si rezultat i masave shtrenguese jané t€ gatshém
t& kontribuojné& duke ndihmuar n& pérballimin e k&saj pandemie globale.
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